
Ano II - Número: CCCXX de 8 de Dezembro de 2022

DATA: 08/12/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
AURORA/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://aurora.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 88997915307

E-mail: ouvidoria@aurora.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. ANTÔNIO RICARDO, Nº 43 CENTRO, CEP: 63360 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Aurora

Assinado eletronicamente por:
Marcone Tavares de Luna

CPF: ***.911.853-**
em 08/12/2022 18:25:41

IP com n°: 192.168.100.100
www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

332

EXECUTIVO

aDOM 1/7www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 320/2022 - 08/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PUBLICAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO: 2022.12.07.01/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO

PORTARIAS

EXONERAÇÃO:  081201/2022 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE CARGO COMISSIONADO EM 

CUMPRIMENTO A DECISÃO JUDICIAL

EXONERAÇÃO: 081202/2022 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE CARGO COMISSIONADO EM CUMPRIMENTO 

A DECISÃO JUDICIAL

DIÁRIAS:  0812001/2022 -  O SENHOR CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA-CEARÁ, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE: ART. 1º - AUTORIZAR O PAGAMENTO DE DUAS (02) 

DIÁRIAS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 08/12/2022 18:25:41 - IP com n°: 192.168.100.100
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=332

2/7www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 320/2022 - 08/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, DES. ECONÔMICO, REC. HÍDRICOS E M. AMBIENTE -
PUBLICAÇÕES - AVISO DE LICITAÇÃO: 2022.12.07.01/2022

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº. 2022.12.07.01

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITACÃO DO MUNICÍPIO DE AURORA -CE, TORNA PÚBLICO, 
PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, QUE, NO PRÓXIMO DIA 26 DE DEZEMBRO DE 2022, 
ÀS 08:00 HORAS, NA SEDE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA NA RUA 
AVENIDA ANTÔNIO RICARDO, Nº 43 – CENTRO – AURORA-CE, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO  
NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇO, DO TIPO MENOR PREÇO,  COM FINS Á CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇOS TÉCNICOS EM CONSULTORIA E GESTÃO AMBIENTAL COM APLICAÇÃO DE SISTEMA 

DE MONITORAMENTO E ACOMPANHAMENTO NA IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES E ATOS VINCULADOS 

A EDUCAÇÃO AMBIENTAL, LICENCIAMENTO AMBIENTAL, E FISCALIZACAO AMBIENTAL, 

DESTINADAS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE DE 

AURORA/CE, TUDO CONFORME ANEXO I .  O EDITAL COMPLETO ESTARÁ DISPONIVEL NO 
ENDEREÇO ACIMA, A PARTIR DA DATA DESTA PUBLICAÇÃO, NO HORÁRIO DE ATENDIMENTO AO 
PÚBLICO, DE 08:00 ÀS 12:00H, E NO PORTAL DAS LICITAÇÕES (TCE/CE). AURORA/CE, 07 DE 
DEZEMBRO DE 2022. FRANCISCO RAMALHO MEIRELES . PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 08/12/2022 18:25:41 - IP com n°: 192.168.100.100
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=332

3/7www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 320/2022 - 08/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO:  081201/2022

    
PORTARIA N° 081201/2022                                  08 DE DEZEMBRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE CARGO COMISSIONADO EM 
CUMPRIMENTO A DECISÃO JUDICIAL

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora – CE, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento a Decisão Judicial de nº 
0800012-44.2022.8.06.004. 
RESOLVE

Art. 1° - Exonerar do Cargo Comissionado de Secretário Municipal de Transporte o
Senhor José Valdir da Silva, portador do CPF n° 840.458.843 -00, RG n° 320341997 SSP/CE.

Art. 2° - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Aurora – CE, 08 de Dezembro de 2022.

MARCONE TAVARES DE LUNA 
PREFEITO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 08/12/2022 18:25:41 - IP com n°: 192.168.100.100
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=332

4/7www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 320/2022 - 08/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 081202/2022

    
PORTARIA N° 081202/2022                                  08 DE DEZEMBRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE CARGO COMISSIONADO EM 
CUMPRIMENTO A DECISÃO JUDICIAL

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora – CE, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento a Decisão Judicial de nº 
0800012-44.2022.8.06.004. 
RESOLVE

Art. 1° - Exonerar do Cargo Comissionado de Coordenador de Controle e Manutenção 
de Frota, o Senhor Francisco Alex Felipe de Oliveira , portador do CPF n°024.041.233 -86, RG n° 
2001098153543 SSP/CE.

Art. 2° - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Aurora – CE, 08 de Dezembro de 2022.

MARCONE TAVARES DE LUNA 
PREFEITO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 08/12/2022 18:25:41 - IP com n°: 192.168.100.100
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=332

5/7www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 320/2022 - 08/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - DIÁRIAS:  0812001/2022

Portaria  n. º 0812001/2022                                de 08 de Dezembro de 2022 .

                                  O Senhor Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Aurora -Ceará, no uso de 
suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

                                Art. 1º - autorizar o pagamento de duas (02) diárias no valor total de R$ 400,00 
(quatrocentos reais), para o Servidor – Coordenador do Departamento de Emissão de Documentos, o 
senhor Francisco Domingos Gomes Sobrinho , que irá confeccionar as Carteiras de Identidade na 
Coordenadoria de Identificação Humana e Perícias Biométricas - CIHPB, nos dias 08 e 09 de dezembro de 
2022, em  Fortaleza - CE, o que faz em conformidade com a Lei Municipal nº 239/2016. 

José Sávio do Nascimento 

Chefe de Gabinete 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 08/12/2022 18:25:41 - IP com n°: 192.168.100.100
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=332

6/7www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 320/2022 - 08/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Marcone Tavares de Luna

Prefeito(a)

Antonio Gonçalves Landim

Vice-Prefeito(a)

José Airton Saraiva Calixto
Secretaria Municipal de Agricultura, Des. 
Econômico, Rec. Hídricos e M. Ambiente

Wagner Layb Luna Oliveira
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

João Bandeira Filho
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Infraestrutura

José Valdir da Silva
Secretaria Municipal de Transportes

Mauro Tavares de Luna
Secretaria de Governo e Gestão

João Paulo Pinto do Nascimento
Secretaria Municipal de Finanças

Cícera Edana Tavares Luna
Secretaria Municipal da Educação

José Drivaldo de Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde

Jose Savio do Nascimento
Gabinete do Prefeito

Emercia Maria Gonçalves Ribeiro
Secretaria Municipal de Trabalho e 
Desenvolvimento Social

Daniel Gustavo Brasileiro Maciel
Secretaria Municipal da Juventude e Esporte

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 08/12/2022 18:25:41 - IP com n°: 192.168.100.100
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=332

7/7www.aurora.ce.gov.br


